
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello  

Riferimenti: Stefania Selvaggi       091-6909219             stefania.selvaggi2@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il D.P.C.M. n. 208 del 27.10.2023, recante il “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito” e il successivo D.P.C.M. 

n. 185 del 30 ottobre 2024, concernente il “Regolamento recante modifiche al 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208”; 

Visti il D.M. n. 57 del 27 marzo 2024, relativo alla Riorganizzazione dell'Ufficio scolastico 

regionale per la Sicilia e all’articolazione e definizione organizzativa degli uffici di 

livello dirigenziale non generale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e successive modificazioni ed 

integrazioni, contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l'articolo 25, 

concernente i dirigenti delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80 recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di 

Valutazione in materia di istruzione e formazione; 

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

Vista la procedura per l’accesso al ruolo di Dirigente scolastico di cui al D.D.G. n. 2788 del 

18/12/2023, come da D.M. M.I.M. n. 194 del 13.10.2022; 

Vista la graduatoria definitiva per merito e titoli approvata con Decreto Direttoriale del 

Direttore Generale dell’USR Sicilia n. 104 del 9 aprile 2025 e relativo elenco allegato 

“A”, come successivamente rettificati con decreto direttoriale n. 132 del 

30.04.2025 e relativo elenco allegato “A” e con decreto direttoriale n. 407 del 

30.07.2025 e relativo elenco allegato “A”; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello  

Riferimenti: Stefania Selvaggi       091-6909219             stefania.selvaggi2@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il D.M. MIM n. 155 del 01.08.2025 con il quale sono stati individuati i contingenti 

regionali autorizzati per le assunzioni a tempo indeterminato di dirigenti scolastici 

per l’a.s. 2025-26; 

Visti i contratti del 26.08.2025 prott. nn. 41733-41734-417335-41736-41737-41738-

41739-41740-41741-41742-41743-41744-41745-41746-41747-41748-41749-

41750-41751 e 41752 di assunzione in servizio a tempo indeterminato nei ruoli 

della dirigenza scolastica dell’USR Sicilia con decorrenza 01.09.2025 dei dirigenti 

vincitori della procedura concorsuale e i relativi provvedimenti di affidamento di 

incarico dirigenziale; 

Vista la nota MIUR, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – 

Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale 

scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione prot. AOODGOSV n. 

82086 del 21/11/2025, recante come oggetto “Linee operative per la formazione 

dei dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2025-2026”; 

Visto il D.M. 956/2019 contenente le “Disposizioni concernenti il periodo di formazione 

e di prova della dirigenza scolastica”; 

Considerato che nei sopra specificati provvedimenti sono previste per la formazione dei 

dirigenti neoassunti n. 25 ore per lo svolgimento dell’attività di tutoring, da 

svolgersi avvalendosi della collaborazione di dirigenti scolastici in servizio; 

Vista la comunicazione del 18.09.2025 della Direzione Generale del personale scolastico, 

con la quale è stato precisato che, per i neo-dirigenti scolastici che hanno già 

superato l’anno di formazione e prova nell’a.s. 2024/2025, possa essere valorizzato 

il percorso di formazione e prova già positivamente effettuato; 

Ritenuto che i dirigenti neo immessi Muzio Concetta e Fichera Felicia risultano avere già 

superato il relativo periodo di formazione e prova nell’a.s. 2024-25, presso i 

rispettivi Uffici Scolastici Regionali di assunzione, come comunicato dagli stessi 

uffici; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello  

Riferimenti: Stefania Selvaggi       091-6909219             stefania.selvaggi2@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Considerate le ragioni di urgenza, connesse all’ormai imminente avvio del percorso di 

formazione e l’aggravio amministrativo che deriverebbe dal ricorso ad una 

procedura di selezione tramite avviso pubblico, volta ad acquisire le dichiarazioni 

di disponibilità ed alla successiva attività valutativa; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere alla nomina dei dirigenti scolastici con funzioni di 

tutor, tenendo conto di quanto previsto nel citato D.M. 956/2019 e dei seguenti 

criteri: a) dislocazione sul territorio dei Dirigenti neo assunti e dei tutor aventi 

incarico presso istituzioni scolastiche di medesimo grado, al fine di assicurare 

l’instaurazione di una relazione diretta e continuata; b) anzianità di servizio non 

inferiore a 5 anni; c) competenze non inferiori al triennio maturate nella direzione 

di istituzione scolastica di pari grado di quella oggetto di assegnazione al dirigente 

neo immesso;  

Informate le Organizzazioni Sindacali in data 03.12.2025; 

Vista la nota a firma del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione e del Capo Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 

digitale prot. AOODPPR n. 7524 del 03.10.2025, relativa alla firma degli atti 

amministrativi nel periodo di vacanza del posto di funzione dirigenziale generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

DISPONE 

Art. 1 

L’assegnazione dei Dirigenti scolastici per lo svolgimento della funzione di tutor da affiancare ai 

Dirigenti neo assunti, secondo l’allegato elenco. 

Art. 2 

Lo svolgimento della funzione di tutor implica l’assolvimento dei compiti e delle attività previste dal 

citato D.M. 965/2019 e dalla linee guida di cui alla nota ministeriale del 21.11.2025. Al termine delle 

attività, il tutor dovrà redigere una relazione finale relativa al dirigente neo-assunto, che documenti 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello  

Riferimenti: Stefania Selvaggi       091-6909219             stefania.selvaggi2@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

le attività svolte e sia corredata del parere istruttorio circa l’esercizio delle competenze professionali 

richieste al dirigente scolastico in periodo di prova. 

L’incarico sarà remunerato secondo le previsioni di cu al citato D.M. 956/2019 e ss.mm.. 

 

Il Dirigente Vicario 

Luca Gatani 

 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-12-09T10:48:31+0100


		2025-12-09T11:51:29+0100
	protocollo




